
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 108

                                                                                       DEL 20-02-2020

OGGETTO: APROVAZIONE C.R.E. RELATIVO AD OPERE DI
MANUTENZIONE STRADALE E MESSA IN SICUREZZA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Richiamata la determina del Servizio LL.PP. n. 834 del 11.12.2019 con la quale venne
approvato quanto segue:

Dare atto delle premesse alla presente determinazione, premesse che si intendono, ivi, integralmente1)
riportate;

Approvare l’offerta economica, allegata alla presente determinazione, a formarne parte integrante e2)
sostanziale, della ditta GIANNINI GIUSTO SRL con sede in VIA LUIGI BOCCHERINI, 25/27 CAP 55016 -
PORCARI (LU) - P. IVA 00271150468 di € 35.740,10 più IVA 22% = € 43.602,92 riferita alla gara “Opere di
manutenzione stradale”, posta sulla piattaforma START in data 05.12.2019;

Affidare alla ditta GIANNINI GIUSTO SRL con sede in VIA LUIGI BOCCHERINI, 25/27 CAP 550163)
- PORCARI (LU) - P. IVA 00271150468, il suddetto lavoro;

dare atto che la suddetta ditta è in possesso dei prescritti requisiti di natura tecnico-professionale ed4)
economico finanziaria (vedi dichiarazioni Impresa e DURC conservati agli atti d’ufficio) ed è in grado di dare
immediato avvio all’esecuzione del Servizio di cui trattasi;

Imputare la spesa di € 43.602,92 derivante dal presente provvedimento e precisamente per il lavoro5)
affidato alla GIANNINI GIUSTO SRL con sede in VIA LUIGI BOCCHERINI, 25/27 CAP 55016 - PORCARI
(LU) - P. IVA 00271150468 per le “Opere di manutenzione stradale” sui seguenti Capitoli:

€ 25.000,77 sul Capitolo 73712/ 0 STRADE COMUNALI: MANUTENZIONE ORDINARIA (fin.
oo.uu.)  cod. bilancio: 1.03.02.09.000;

€ 5.000,00 sul Capitolo 73713/ 0 STRADE COMUNALI: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA
cod. bilancio 1.03.02.09.999;

€ 4.129,15 Sul Capitolo 73714/ 0 STRADE COMUNALI: MANUTENZIONE ORDINARIA
(finanziato con proventi C.D.S.) cod. bilancio 1.03.02.09.999;

€ 9.473,00 sul Capitolo 73715/ 0 STRADE COMUNALI: MANUTENZIONE ORDINARIA -
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA cod. bilancio 1.03.02.09.999;

dare atto:6)
che il n° CIG attribuito alla presente è: ZC82B0140E;
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria, l’obbligazione di cui alla

presente determina sarà esigibile nell’ esercizio 2019;
che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del Comune, “art. 37 D.7)
Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente



Disporre che il pagamento avvenga, mediante atto di liquidazione dietro emissione di regolare fattura,8)
come previsto dal regolamento comunale di contabilità, debitamente vistata dal responsabile del Servizio LL.PP;

disporre che, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016, il contratto con l’Impresa affidataria dei9)
lavori di cui trattasi, verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio” ovvero mediante invio
di lettera commerciale e buono di ordinazione, anche a mezzo PEC, al soggetto contraente..

Vista la comunicazione di aggiudicazione avvenuta per Pec Prot. 2178 del 12.12.2019
ai sensi dell’art.32 del D. lgs 50/2016;

Vista la consegna dei lavori avvenuta in data 17.12.2019;

Vista la seguente documentazione contabile relativa al SAL unico corrispondente
al finale dei lavori di cui trattasi, allegata all’originale della presente determina a
formarne parte integrante e sostanziale:

stato di avanzamento lavori unico corrispondente al finale a tutto il 24.12.2019;-
verbale di consegna;-
certificato di ultimazione;-
certificato di pagamento;-
Certificato di Regolare Esecuzione.-

Visto lo stato di avanzamento n.1 corrispondente al finale a tutto il 28.11.2019 dal
quale risulta che l’Impresa GIANNINI GIUSTO SRL con sede in VIA LUIGI BOCCHERINI, 25/27
CAP 55016 - PORCARI (LU) - P. IVA 00271150468, al netto dello sconto del 8,53% offerto, ha
eseguito lavori per un importo pari ad €. 34.605,13 + € 1.134,97 per oneri della
sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi complessivamente per € 35.740,10 oltre
Iva;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, emesso dal Direttore dei
Lavori, Arch. Jr Claudia Pisani, in data 26.12.2019, allegato all’originale della
presente determina a formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto dei lavori pubblici e la vigente Normativa in
tema di Stati di Avanzamento lavori;

Visto il vigente Statuto Comunale ed il regolamento comunale dei contratti
regolamento comunale di contabilità;

Dare atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione
“amministrazione trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013
Amministrazione Trasparente”;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ART. 147 BIS del
Tuel (D. Lgs n. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge
n. 213 del 07.12.13;

Visto il vigente statuto comunale;



Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto n 4/2020 di nomina sindacale a Responsabile del Servizio LL.PP.;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n. 312 del 14.06.1997 e successive modificazioni;

DETERMINA

assumere agli atti ed approvare la seguente documentazione contabile1)
relativa allo stato di avanzamento n. 1 corrispondente al finale dei lavori di cui
trattasi, allegata all’originale della presente determina a formarne parte integrante e
sostanziale:

stato di avanzamento lavori unico corrispondente al finale a tutto il 24.12.2019;
verbale di consegna;
certificato di ultimazione;
certificato di pagamento;
Certificato di Regolare Esecuzione.

Approvare lo stato di avanzamento n.1 corrispondente al finale a tutto il2)
28.11.2019 dal quale risulta che l’Impresa GIANNINI GIUSTO SRL con sede in VIA LUIGI
BOCCHERINI, 25/27 CAP 55016 - PORCARI (LU) - P. IVA 00271150468, al netto dello sconto del
8,53% offerto, ha eseguito lavori per un importo pari ad €. 34.605,13 + € 1.134,97
per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi complessivamente per €
35.740,10 oltre Iva;

approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, emesso dal3)
Direttore dei Lavori, Arch. Jr Claudia Pisani, in data 26.12.2019, allegato
all’originale della presente determina a formarne parte integrante e sostanziale;

approvare il seguente relativo quadro economico e dare atto che può essere4)
corrisposto all’Appaltatore - l’Impresa GIANNINI GIUSTO SRL con sede in VIA LUIGI
BOCCHERINI, 25/27 CAP 55016 - PORCARI (LU) - P. IVA 00271150468, complessivamente per €
35.740,10 oltre Iva 22% = €.  43.602,92:

IMPORTO COMPLESSIVO lavori €.   37.832,22
Ribasso del 5,83 % -€.     3.227,09

                    ______________
IMPORTO NETTO €.   34.605,13
ONERI PER ATTUAZIONE PIANO DI SICUREZZA €.      1.134,97

                     
IMPORTO LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 26.12.2019 €.   35.740,10

IVA 22% €.     7.862,82

IMPORTO TOTALE DA LIQUIDARE €.  43.602,92  
dare atto della copertura finanziaria della spessa complessiva di €.5)

43.602,92 sui seguenti capitoli:



€ 25.000,77 sul Capitolo 73712/ 0 STRADE COMUNALI: MANUTENZIONE
ORDINARIA (fin. oo.uu.)  cod. bilancio: 1.03.02.09.000 – imp. 1324/2019;

€ 5.000,00 sul Capitolo 73713/ 0 STRADE COMUNALI: INTERVENTI DI SOMMA
URGENZA cod. bilancio 1.03.02.09.999– imp. 1325/2019;

€ 4.129,15 Sul Capitolo 73714/ 0 STRADE COMUNALI: MANUTENZIONE
ORDINARIA (finanziato con proventi C.D.S.) cod. bilancio 1.03.02.09.999 – imp. 1326/2019;

€ 9.473,00 sul Capitolo 73715/ 0 STRADE COMUNALI: MANUTENZIONE
ORDINARIA - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA cod. bilancio 1.03.02.09.999–
imp. 1327/2019;

demandare ad un successivo provvedimento la liquidazione alla ditta6)
GIANNINI GIUSTO SRL con sede in VIA LUIGI BOCCHERINI, 25/27 CAP
55016 - PORCARI (LU) - P. IVA 00271150468, complessivamente per €.
35.740,10 oltre €. 7.862,82 per Iva 22% =  € 43.602,92 previo rilascio del DURC ed
emissione di regolare fattura riportante Codice Identificativo Gara (CIG):
ZC82B0140E;

 dare atto:7)
che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione
“amministrazione trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013
Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    43.602,92

Sub impegno N.  1324/    1 del 24-02-2020  a Residuo 2019  CIG ZC82B0140E
5° livello 10.05-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
Capitolo      73712 / Articolo
STRADE COMUNALI: MANUTENZIONE ORDINARIA  (fin. oo.uu.)
Causale OPERE DI MANUTENZIONE STRADALE E MESSA IN SICUREZZA - APROVAZIONE C.R.E.
Importo 2020 Euro                25.000,77
Beneficiario       976  GIANNINI GIUSTO srl



Sub impegno N.  1325/    1 del 24-02-2020  a Residuo 2019  CIG ZC82B0140E
5° livello 10.05-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
Capitolo      73713 / Articolo
STRADE COMUNALI: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA
Causale OPERE DI MANUTENZIONE STRADALE E MESSA IN SICUREZZA - APROVAZIONE C.R.E.
Importo 2020 Euro                 5.000,00
Beneficiario       976  GIANNINI GIUSTO srl

Sub impegno N.  1326/    1 del 24-02-2020  a Residuo 2019  CIG ZC82B0140E
5° livello 10.05-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
Capitolo      73714 / Articolo
STRADE COMUNALI:  MANUTENZIONE ORDINARIA (finanziato con proventi C.D.S.)
Causale OPERE DI MANUTENZIONE STRADALE E MESSA IN SICUREZZA - APROVAZIONE C.R.E.
Importo 2020 Euro                 4.129,15
Beneficiario       976  GIANNINI GIUSTO srl

Sub impegno N.  1327/    1 del 24-02-2020  a Residuo 2019  CIG ZC82B0140E
5° livello 10.05-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
Capitolo      73715 / Articolo
STRADE COMUNALI:  MANUTENZIONE ORDINARIA - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA
Causale OPERE DI MANUTENZIONE STRADALE E MESSA IN SICUREZZA - APROVAZIONE C.R.E.
Importo 2020 Euro                 9.473,00
Beneficiario       976  GIANNINI GIUSTO srl

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 24-02-2020


